

Yttrande
2019-08-26
LM2019/006968

Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se
ju.L4@regeringskansliet.se

Yttrande över MSB:s rapporter om ändring i bilagan till förordningen (2015:1052) om krisberedskap och bevakningsansvariga myndigheters åtgärder vid höjd beredskap

Regeringskansliets dnr Ju2018/03196/L4

Som en av de myndigheter som föreslås få ett särskilt ansvar för krisberedskapen samt bli bevakningsansvarig myndighet har Lantmäteriet ombetts att svara på två frågor. Lantmäteriet redovisar svaret på frågorna och övriga synpunkter på MSB:s rapporter enligt vad som framgår nedan.

2.4.2 Försvarsmaktens stödmyndigheter

Lantmäteriet vill framföra att om det genomförs en väsentligt fördjupad utredning om samordnat stöd till Försvarsmakten och totalförsvaret med i huvudsak Försvarsmaktens stödmyndigheter, bör även civila myndigheter med stöd- och försörjningsuppgifter ingå, däribland Lantmäteriet i sin roll som militärt kartverk.

Bedömer myndigheten att den har ett sådant ansvarsområde att myndigheten bör vara bevakningsansvarig myndighet och myndighet med särskilt ansvar för krisberedskapen enligt krisberedskapsförordningen? Om ja, på vilket sätt?

Med utgångspunkt i de kriterier som MSB har använt sig av för att identifiera vilka myndigheter som bör ha särskilda ansvar enligt krisberedskapsförordningen, som redovisas under avsnitt 2.2 Metod i MSB:s rapport, vill Lantmäteriet framföra följande synpunkter:

Vid krisberedskap har Lantmäteriet främst en stödjande funktion genom att tillhandahålla tjänster och produkter relaterade till geografisk information och fastighetsinformation. Genom Förstärkningsresurs Geocell har Lantmäteriet skapat ett resursbidrag till krisinsatser som kan ge insatsspecifikt stöd i form av geografisk information och kartprodukter. Lantmäteriet utgör även ett viktigt stöd till Försvarsmakten i fred, kris och krig i rollen som militärt kartverk.

Lantmäteriet har ansvar för att säkra ägandet av fastigheter och att se till att det fungerar även i händelse av höjd beredskap och krig. Lantmäteriet har också en

samordningsroll inom geodataområdet och är drivande i utvecklingen och förvaltningen av den nationella infrastrukturen för geodata.

Lantmäteriet bedömer att myndigheten har ett sådant ansvarsområde och sådana samhällsviktiga uppgifter som medför att Lantmäteriet bör vara bevakningsansvarig myndighet enligt 16 § krisberedskapsförordningen. Det är däremot inte uppenbart att Lantmäteriets ansvarsområde är ett sådant som medför att myndigheten bör ha ett särskilt ansvar för krisberedskapen enligt 10 § krisberedskapsförordningen. Som har redovisats ovan har Lantmäteriet främst en stödjande funktion vid krisberedskap och Lantmäteriet ställer sig tveksamma till om detta ansvarsområde är av sådan art att det bör ge myndigheten ett särskilt ansvar för planering och förberedelse för krisberedskapen.

Lantmäteriet instämmer i att Samverkansområdet geografiskt områdesansvar (SOGO) är ett samverkansområde som Lantmäteriet i hög grad kan bidra till, men bedömer att samverkan även bör ske inom andra områden och med andra aktörer.

- För att samordna och planera lösningar för att säkra ägandet vid höjd beredskap bör samverkan ske med andra myndigheter som har samhällsviktig registerinformation som t.ex. Skatteverket, Bolagsverket och Transportstyrelsen.
- Lantmäteriets roll som militärt kartverk bör också medföra att Lantmäteriet på ett tydligare sätt samverkar med andra stödmyndigheter till Försvarsmakten och totalförsvaret.

Med anledning av att MSB i rapporten har bedömt att frågan om vilka arbetsområden eller vilken inriktning respektive samverkansområde ska ha inte ligger inom ramen för rapporten, nöjer sig Lantmäteriet med att konstatera att myndighetens verksamhet är svår att inrymma inom ett enskilt befintligt samverkansområde.

Hur ser myndigheten att ett sådant särskilt ansvar skulle påverka det arbete som myndigheten redan bedriver i fråga om krisberedskap och beredskapsplanering inför höjd beredskap? Vilka konsekvenser skulle det medföra för myndigheten?

Ett särskilt ansvar för krisberedskap och beredskapsplanering inför höjd beredskap skulle innebära att Lantmäteriets ansvar och uppgift inom detta område förtydligas både internt och externt, samt att samordning och samverkan med andra aktörer behöver stärkas.

Ett särskilt ansvar skulle också innebära ett omfattande arbete och därmed ökade kostnader för att utforma en för ändamålet lämplig organisation, för att säkerställa att samhällsviktiga tekniska system uppfyller en utökad krav- och hotbild, för att utveckla och förbättra produktutbud för krisberedskaps- och totalförsvarsaktörer samt för att utbilda och repetitionsträna personal i ökad omfattning. Det går dock inte att för närvarande uppskatta de ekonomiska konsekvenserna för ett sådant ansvar.

Lantmäteriets beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Susanne Ås Sivborg. I den slutgiltiga handläggningen har även deltagit enhetschef Patrik Bremborg, säkerhetsskydds- och säkerhetschef Peter Wengrud, enhetschef Dennis Lindén, stabschef division Fastighetsbildning Catharina Hökby, chefsjurist Maria Monthure, divisionschef Anders Sandin, biträdande generaldirektören Anders Lundquist, handläggare Örjan Wallers samt jurist Simon Druve, den sistnämnde föredragande.



Susanne Ås Sivborg

Simon Druve
Simon Druve